3. Laici paupertatis colendæ, & caterarum virtutum, humilitatis præsertim, pietatisque acquirendæ religiosa sollicitudine cum Sacerdotibus contendunt. Eorum uestitus erit tunica ad suras solūm deducta, que cruris medietatem feriat, & pallium, quod longitudine tunicam non excedat.

4. Galero, vel laneo galericulo vtentur pro domestico capitio cooperimento.

5. Vests nouas, & que communi nomine zimarræ numerantur, hibernoque tempore intra claustra deferuntur, ijs tantum concedi volumus, qui perfuncti laboribus, vel alia ratione de Congregatione sunt benemeriti: alijs autem si Superioris permiserint, vetustæ esse debebunt, & singuli manicas induent.

6. Nullus uestes breuiores in itinere ad crura solūm produ-

productas geret, siue ex panno, siue ex lana, aut alia quam
materia. Penulis, quibus in itinere ad pluias arcendas Nostris
vtentur, nigri sunt, vel subfuscari coloris, nullis redimiculis,
vittisque vlla ex parte ornatae, sed simplices.

7. Ea demum sit vestitus tam interioris, quam exterioris
compositio, ut nihil holosericum, vel subsericum, nihil vanita-
tis, aut pretiositatis, nihil nimis exculti, & elegantioris orna-
tus, vel minima qualibet in re appareat, nihil, quod à religio-
sa simplicitate, & paupertate declinet, vel secularium oculos,
quos maximè in religiosos viros intentos tenent, etiam leuiter
offendat.

8. Caeant prorsus Nostris, ne Chorum ingrediantur, aut
in claustris, aliquo loco secularibus videndos, se exhibeant,
nisi decenter amicti, & induiti habitu prescripto.

9. Capillorum, & barbe eiusmodi rationem Nostris ha-
bebunt, ut religiosum decorum, non aliquam animi levita-
tem, aut vanitatem preferant: quamobrem pilos aequali-
ter attonso gerent, barbam non è malis, nec totam abradent,
neque ad mentum breui collectam, sed decenter angulis con-
formatam, aqualem, nec ultra tres digitos à mento promis-
sam gestabunt.

De Fabricis erigendis.

C A P. XII.

MA GNI momenti noue edificiorum erectiones
existimandas sunt, neque sine diligentia, accur-
taque consultatione à Nostris vel inchoande-
runt, vel prosequenda. Cum primis igitur
cauebunt, ne vllum prius opus moliantur, quam à Preposito
Generali facultatem obtinuerint Prepositi, vel Rectores,
quam vbi impetrarint, maturo etiam consilio, & prudentia
opus erit; idem aedificij graphicè delineatam à perito archi-
tecto deponiti curabunt primum, eandem postea peritissimis
duobus, vel tribus alijs architectis examinandam proponent,
plures consulent, nec absque seniorum Patrum consultatione,
& consensu quidquam tentabunt, ne postea cogatur alter
aedificium demoliri.

2. Si quid reparandum, instaurandumque erit, quod rui-
nam minetur, vel vitium faciat, vel in elegantiorum formam
parvo impedio commutandum videatur, id si vigintiquin-
que aureorum impensis excesserit, auctoritate solam Prae-
positi Generalis concedendum erit, vel Provincialis in Gallia.

3. In redificijs verò erigendis illud spectare debebunt Pa-
tres, ne vel amplitudine, vel magnificientia, operis sue stru-
cta, paupertas, & modestia obliuiscantur; ne vllos sit in
secularium domos prospectus, & si qui iam sunt, omnino ob-
linuantur. Incurrat in oculos introeuntium nostra Collegia,
& Domos, ante, & intra ostium sacra Christi crucem deferen-
tis effigies affabre, & eleganter dipicta, vel sculptura perpo-
lite celata.

4. Nostris in Domibus clausura omnino seruetur.

De Aegrotantium cura.

C A P. XIII.

SI vñquam Superiores nostri paternum erga subdi-
tos affectionem declarare debent, & charitatis refluan-
tem pectore ardoreai, tunc præsertim declarabunt,
cum aliqui in moribunt inciderint. Magna itaque
cura, & prospicientia curabunt, ne quidquam illis desit,
omnibusque remedijis sit cuique ægrotanti probè consul-
tum.

2. Proficien tægotorum famulitio Sacerdotem unum, &
laicam, qui charitate pre ceteris exæstuent, & pia, accura-
ta, & vere fraterna solicitudine illorum sanitati procurandæ
sedulam operam nauent. Medicorum isti præscriptum dili-
genter seruabunt, ne leuiter quidem ab illo recedent, &, si
quid ob inopiam Domus nostra, aut Collegia suppeditare
minime poterunt, ab amicis emendicare, opportuni, impor-
tunique Nostris non vereantur.

3. Si contigerit plures eodem in loco oppressos morbo de-
membre, plures constituant infirmarij, sique necessitas vr-
goit, secularles adhibeantur.

4. In vñaque Domus valetudinarium construatur com-
modum, salubriori loco, à strepitu, & domesticorum frequen-
tia,

tia, quam fieri poterit, remotum, in quo agrotantes, & vsque
dum conualescant, carentur.

5. Cum periculose aliquis agrotauerit, solus nunquam es-
se permittatur, & mutatis vicibus Patres, & Fratres, qui va-
lebant, ad prescriptum Superioris iugiter illi assisterent, min-
imeque negligent aliquid incommodi, & molestiae pati, vt
probè fratri agrotantis saluti tam corporis, quam animi
prospiciatur.

6. Anime verò ad salutem quod attinet, Prepositi, & Re-
ctores neminem ex sua familia agrotantem à medico sicut
inuisi, qui secundam saltem post visitationis vicem sacra-
mentalii confessione peccata non expiarit. Inuigilabunt,
vt sacre Eucharistiae Sacramento, Extremaque Vnctione
iuxta medici consilium, suamque pietatem se æger oppor-
tunè corroborent. Præterea moribundis plenissime abs-
olutionis beneficium ex concessio nobis priuilegio Superioris
impertit, cuius absolutionis impertienda rationem in
nostro Rituali impressam commode legere quisque po-
terit.

7. Scripto infirmarij, vel infirmis assistentes consigna-
bunt singula, que facienda præcipient medici, vt horam
propinandi pharmaci, syrapi, cœne, prandij, & huius-
modi.

8. Singula etiam obseruabunt, que ad morbum spe-
cant, vt prognosticos dies medicus probet, & symptoma
ta agrotantis internoscat: quapropter notabant diem agro-
tationis, horas decrementi, incrementique morbi diligen-
tissime, ne gravis aliquis error infirmarij incuria à medico
committatur, magno agrotantis incommodo, salutisque pe-
riculo.

9. Conualescentes nisi bene confirmatis viribus, & medico
iubente, lecto surgere non ausint; ijsdem Superior ex medici
prescripto ad valetudinem confirmandam adjumenta omnia
iuppeditabit.

*De Egredientibus domo, atque honesta animi
remissione.*

C A P. XIV.

I N S T A R piscis extra aquas Religiosus est extra clau-
stra; quocirca maxima cura adhibenda est, ne labatur
in interitum. Ut ergo religiosum virum suo remotum
è conlaui diuina Dominus protectione custodiat,
nullum ex Nostris egredi volumus, qui flexo ad terram genu
benedictionem humiliter à Superiore non petierit, & obti-
nuerit, quam similiter petere non omittet, statim ac domum
merit regressus. Nullum ex Clericis, vel Sacerdotibus domo
exire iubemus sine comite, quem suo pro arbitrio Superior
assignabit, & eundem recusare, aut permutare quouis prætex-
tu, fas erit nemini.

2. Quilibet se domum vesperi ante signum salutationis
Angelice recipiat. Cœnandi licentia nocturno tempore ex-
tra claustra nemini vñquam concedatur.

3. Cœante Nostris, ne egressi alio diuertant, quam ad
cum locum, ad quem eundi facultatem obtinuerint, nisi alio-
quin post egressum vrgens aliqua occasio se se illis obtulerit,
quam deinde, vbi domum fuerint regressi, sincere manifesta-
bunt Superiori.

4. Prudenter tamè aget Superior, si quem ad locum eges-
si contulerint, que negotia tractauerint, cuius in congrega-
tione, & colloquio ierint, & his familia, diligenter, sed quam
poterit occulte, inquiret, idque ipsi faciendum esse, præsenti
Constitutione statutum sit.

5. Accessus ad quacunque mulierum domos sine expressa
licentia Superioris prorsus Nostris interdictus: perindebit
vero Superior, ne sit in ea concedenda indulgentior, nec eam
concedet, nisi personarum, & occasionis maturo consilio ac-
curate perpperderit rationem, &, qui mulierem est alloquiu-
mus, coram comite semper alloquatur.

6. Incumbant Superioris, ne nimis frequenter, & passim
vel excundi alijs facultatem faciant, vel sibi asfumant, nec
Collegium vñquam sine competenti numero relinquant ad-
ipso-

ipsorum iudicium, & in subditorum egressu explorabunt, quod quisque se conferat, ne casus aliquando ferat plures in eodem loco apud eosdem reperiri.

7. Qui domo egrediuntur, per ianuam Collegij, non Ecclesiae transcant, siveque egressus ianitorum admoneant idem tamen, & regresus, ut is compertum habeat, qui domi sim, qui extra profecti.

8. Scandala quecunque ut à Nostris evitentur, nuncquam ijs in locis consistent, neque ad ea minus accedent, ubi spe. etacula publica habentur: hominum conuentus, qui ad circulatores, & ad histriones fieri solent, cautissime declinabunt.

9. Tam Sacerdotes, quam Clerici regulariter extra domum & biretum quadratum, & pileum deferent, illud capite, hoc manu, nisi sol, venustus, frigus, pluvia vrgant, ut caput operendum sit pileo, & biretum manu gestandum.

10. Pallium vtroque humero sustentetur, & à parte anterius decenter, ac religiosè compositum; eius collare non olovolumatur, sed erexit circa collum deferatur ab omnibus: si timeatur, ne pallium decidat, duplice vitta ex filo hinc inde collari ad tergum dependent, non serico funiculo, & globulo ad collum reuinciatur. Motus corporis, ut Capite de modestia dictum est, neque mollis sit, neque concitatus: oculis ad terram deiectis Nostrì incendant, nec manus agitant incedendo, neque curiosè quidquam, quod obvium habuerint, inveniuntur.

11. Quod ad recreandum animum spectat, cum nihil sit durabile, quod alterna requie caret, licet Superioribus item in hebdomada domi, vel foris, honestam relaxationem aliquam subditis concedere iuxta cuiusque indigentiam, sed iuniorum recreationibus, maxime cum extra ciuitatem conceduntur, vite spiritualis Magister, vel Magistri Socius, aut ex Senioribus quispiam præfens semper aderit, qui vigil custodia communis gregem moderando tuebitur; ne disrupta disciplina fratre ad seculi mores, imo & ad vitia, quod iuueniuntur facillimum est, præceps ruat.

12. Singulis diebus & à prandio & à cena per horam, vel paulò secus mutuis se colloquij Nostrì recreabunt, quatenus sint honesta, seria, & à religioso viro minime aliena. Illud præcipue cauebunt diligentissimè, ne Regum, vel Princi-

pum factiones inter colloquendum tueantur, ex quo dissidia, emulationes, & contentiones, imo & odia oboriri frequentissime solent, sed unius corporis membra esse singuli cogitent, vinculo charitatis arctius inuicem copulati, quam alio quocunque sanguinis, ac patriæ.

13. Ludi, quibus vel nimium temporis infumitur, vel scandalum aliquid creatur, vel sanitas leditur, omnino interdicuntur.

14. In villis secularium pernoctandi non detur passim facultas, adolescentioribus præsertim tam Clericis, quam Sacerdotibus, quibus assignabitur comes etate gratis, & mortibus honestus: sed & sibi licentiam hanc raro Superior asserat.

15. At vero, ut feriarum autumnalium tempore concedimus tam professoribus literarum, quam studientibus aliquam requiem, & recreandi animi laxationem, non tamen eandem omnibus. Philosophi, & Theologi à die Nativitatis Deiparate studia intermittent, reliqui ipsa die Sancti Francisci. Quod in alijs quoque studiorum ferijs faciendum præscribimus, ut breviores semper assignentur Grammaticis, Humanistis, Rhetorici, quam Philosophis, aut Theologis.

16. Nemini eo tempore recreationis prætextu per nostra domicilia licentiosè vagari permittatur: & si quis alio se conferendi facultatem à Preposito Generali, vel à Visitatore obtinuerit, is ad eum dumtaxat locum perget, ad quem cundi licentiam impetrat.

De Viatoribus, & Hospitibus.

NULLUS domicilio sibi ab obedientia designato discedere unquam attentet, prætextu etiam Præpositum Generalem, vel Visitatorem conueniendi, absque licentia ab iisdem scriptis obtenta: minis licet Superiori cuiuscumque ex suis subditis quenpiam ad Præpositum Generalem, vel Visitatorem mittere, nisi prius de re, ob quam mittere decreuerit, certiores illos fecerit, & mittendi facultatem impetrarit, gra-

uissima excepta causa, que moram non patiatur.

2. Statim atque ad aliquam ex nostris domibus hospes ac cesserit, Ecclesiam, vel Oratorium ingredietur, actisque Deo religioso more gratijs, inde recta Superiorum, aut eo absente Vicesuperiorum adibit, eidem manum reuerenter exofequabitur, literas, si quas secum deferet, cuicunque illæ dirigantur, fideliter consignabat, causam sui aduentus exponet, nisi à Preposito Generali, vel à Visitatore mitteretur, & patentes suæ obedientia literas exhibebit, sine quibus districte Superioribus inh bensus, ne quempian ex Nostris admittantur, vel retineantur.

3. Quiescunq; iter à Nostris ineundum erit, Itinerium deuotè pronuntiabunt, &c, si commodè poterunt, Sacrum, vel facient, vel audient.

4. Caeuant hospites aduentantes, ne liberius, quam par est, aliorum dicta, & facta referentes nouis rumoribus dominum impleant, ne rogantibus, quid alibi fiat, quid Superiores moliantur, quid suspicentur, quid in alijs familijs nouitatis euenir, enarrant, neue curiosius ipsi de aliorum actionibus inquirant, aut sermonem instituant. Cum enim oblocutione huiusmodi omnem soluant mutuae charitatis nexum, religiose domus tranquillitatem perturbent, detractionibus, suspicionibus, disidentia aditum aperiant, reuerentiam, & obseruantiam in Superioros vel imminentem, vel prius adiuniat, omnino volumus, vt alienorum exploratores, & delatores huiusmodi, si qui reperti fuerint, severè puniantur, & sibi expedire Superiori videbitur, ab aliorum consuetudine se iungantur, eorumque nomina ad Definitorium, & ad Capitulum Generale deferantur, ne vllis inquam in Congregatione dignitatibus præfulgeant, nisi spiritum religionis rausus induisse bene cognoscantur, quem se exuisse, sua ipsorum collquia, & agendi ratio aperte testabantur.

5. Contra verò de aliorum virtutibus, de ijs, que Congregationis bonum nomen, & existimationem augere possum, de Superiorum charitate, & prudentia, vt audientibus alijs hospites nostri discrant, & inutios miscant sermones, laudamus, & in Domino hortamur.

6. Necessaria quæcumque iter suscipientibus, & aliò comigrantibus, viaticum videlicet, & supellex viatoria ad normam paupertatis, & charitatis suppeditentur ab eo Sup-

riore, à cuius domicilio recedunt, vt omnis proprietatis occasio submouetur.

7. Puluinaria ad equitandum Sacerdotibus solum conceduntur, preterea memini, siue Clerico, siue Laico, ni forte valetudinarius, vel conualescens alio commigret.

8. Conductitia lectica nemo sine Prepositi Generalis licentia iter suscipiat.

9. Arma in itinere nullus deferat præter cultros, qui palmi mensuram non excedant, quos statim deponet, cum suum ad domicilium peruererit: nam intra claustra deferri omnino prohibemus.

10. Supellestilem si quam Nostrí ferent in itinere, eam à Superiore impetrata licentia quicunque asportabit, quæ & statui conueniat, & itineri non sit impedimento: omnia autem excripientur, & scripto Superior manu propria subscriptebit, ac sigillo domestico obsignabit, seriemque sue supellestilis statim Superiori, ad quem accesserit, sincerè ostenderet.

11. Inter faciendum iter, qui professione, loco etiam praecedit, nisi officij ratio aliud postulet.

12. Iter vnius diei, vel paulò secus ineundi, cuiuslibet loci Superior facultatem concedere possit, nonnisi tamen suadente rationabili causa: vlerius verò Prepositus Generalis, vel Visitatores, & tunc idem Superior subdito literas patentes concedat.

13. Superiorès à sua residentia ultra quinque dies sine Prepositi Generalis, vel Visitatoris licentia minimè aberunt.

14. Si quis conciones, aut cathedras professus, vel literarum studio deditus, scripta, seu libros asportare necesse habuerit, id Prepositi Generalis, Visitatoris, aut Superioris loci licentia scriptis obtenta præstabit.

15. Laici ad designata domicilia decem annos post votorum nuncupationem pedites, vel nauigio commigrabunt, & iter quocunque suscipient: si tamen Preposito Generali, vel Visitatoribus ob aliquam grauem occasionem extatis, valeudinis, aut alia de causa visitum fuerit indulgendum esse, eorum prudentie integrum relinquimus hac in re dispensare.

16. Hospites aduentantes, dummodo literas dimissorias habeant, omni humanitate, & charitatis affectu excipiantur.

17. Superiorès omnes locum peculiarem hospitibus admittendis preparatum habere, & prout vires nostræ Congre-

gationis ferent, necessaria cuilibet subministrare curabunt, ita ut nihil ijs desit, & non minus contractior parsimonia quam effusior liberalitas, deliciae, secularis apparatus, a nostris hospitijs omnino exulet.

18. Vnum ex Laicis virum spectate charitatis, probitatis, & modestie, hospitum addicent obsequio, qui pedes ijsdem abluat, & omnia hospitalitatis officia hilari vultu, & anima exequatur.

19. Comitem, cum egrediendi è claustris licentiam illi petierint, semper Superiores assignabunt, nec permittent, vel ab ipsis pro arbitrio assūmuntur, vel exeat incomitati.

20. Subdantur Superiori hospites ipsi prorsus in omnibus exemplum taciturnitatis, modestie, observationis nostra, rum Constitutionum ceteris prebeant.

21. Vbi fuerint nostra Congregationis domicilia, ad ea, & non alio, recte itinere se conterent, nec Superiores, quibus illi se presentauerint, pernoctandi licentiam extra nostras domos vlo modo concedere possint, sed neque hospites sibi arrogare sub pena culpa grauis in Constitutionibus statuta.

22. Aduentantes aliunde negotiorum gratia domo non exeat, nec aliquid emant, dono dent, aut mutuo accipiant, nisi de consensu Superioris ibidem residentis, qui, ut eos corrigerre possit, imò ut debeat, hac nostra Constitutio ne sanctimus.

23. Cauebunt hospites, ne onerosos se illis domicilijs exhibeant, ad que diuertent, maxime, si Orphanotrophia sint, neve ibi morari diuturniter faciant, quam literis dimissorijs sit illis concessum. Transacta primo die, choro, & oratione presertim, interesse, atque Missas celebrare meminerint, nisi itineris longitudo, vel patens negotiorum necessitas illos excusat.

De Epistolis scribendis, & earum inscriptiōnibus.

C A P . XVI.

EPISTOLAS nemo scribat, mittatque, aut ad se missas recipiat sine Superioris licentia, nec nisi sigillo loci, in quo degit, ob-signatas. Sigillum commune, cui impressa sit effigies Patroni illius Ecclesie, suo in cubiculo Präpositus, vel Rector detineat, aliud peculiare permittat nemini, sed, si quem deprehenderit alio vi sigillo, quam communis, vel sine impressione sigilli literas mittere, puniat grauter.

2. Has quisque auspicabitur hac ratione. Si ad Präpositum Generalem epistola exaretur, ad primam consulatationem addet *Benedicite*: claudet vero his verbis, *Paternitatis Vestra M. R. Serns & filius in Christo obediensissimus*. Si ad alios Patres, vel fratres conscripta sit, post consulatationem fit apprecatio, *Benedictus Deus*.

3. Superscriptiones Epistolarum his, & non alijs titulis adormentur. Ad Präpositum Generalem qui scribet, hac vetera forma: *Multum Reuer. Patri nostro in Christo colendissimo Patri Präposito Generali Congregationis Somasche, & Doctrina Christiana in Gallia. Präpositis, vel Rectoribus, aut Capitulo generali Vocalibus, Reu. in Christo Patri obseruandiss. Ceteris Sacerdotibus, Reu. Patri Don. Clericis sacris ordinibus initiatis Reuer. Don. tantum assignabunt. Clericos in sacris minime constitutos, aut Laicos, Charissimos, vel Honorandos in Christo fratres compellabunt; omnes vero subserbent nomen, & cognomen, & Congregationis titulum, & tam Sacerdotes, quam Clerici sacris initiati preponent Don.*

4. Nemini liceat ludicas literas, & scurriles conscribere, & nisi vrgat aliqua necessaria occasio, à literis exarandis quisque se temperet.

5. In ijs nihil, quod ad alias familias pertinet, qui scribent, curiosius peruestigabunt, quidue alibi agatur, explorabunt, aut nuntia vltro, citroque mittent.

6. Et cùm ad primarios viros Superiores literas exarabit, eam, quam par est erga illos adhibere reuerentiam, omnibus modetissimis, & urbanitatis officijs colere meminerint.

7. Cautéant omnes, ne in scribendo quid incaute, vel, quod nulla ratione tolerandum est, veteratoriè, & callidiè scribant, quo Congregatione, vel alicui in aliquo detrahatur, aut quis, quam irrideatur, aut iurgijs oneretur.

8. Quicunque, licet Superior localis, literas Multum Reuer, Patri nostro Generali, Vicario, Procuratori Generalibus, ac Visitatoribus illius Provincie scriptas, missasue, vel que ab illis mitterentur, per se, aut per alios retinere, intercipere, refare, confundere, aut legere ausus fuerit, excommunicatio, nis late sententia poena Præposito Generali reservata, nouerit ipso facto se esse innodatum, & carcere ad sex menses puniendum. Qui Consiliariorum, Definitorum, aut Cancelarij, vel Superiorum localium literas scienter, vt suprā, interceperit, præter violationem præcepti in virtute sancte obedientie, poenis arbitrarijs à Præposito Generali mulctetur. Superioribus tamen, vt alibi dictum est, fas sit suorum subditorum literas aperire, ac perlegere, ni Præposito Generali, Vicario, Procuratori Generalibus, Visitatori sua Provincie mittendæ fiat.

9. Que ad quemcunque, Præposito Generali excepto, scribentur epistole, ea non nisi dimidio folio exarentur, secus tam, si negotiorum necessitas cogeret scribere longiores.

10. Quo tempore Definitorium celebrabitur, nemo, etiam si sit Superior, audeat epistolam ad Patres Definitorij conscripsas referare, aut retinere.

11. Que à Principibus, Prælatis, vel viris illustribus dignitate, & auctoritate preditis, vel ab Uniuersitatibusmittuntur literæ ad Capitulum Generale, vel ad Definitorium, vel ad Præpositum Generalem, aut ad quoscunque alios, si Collegiorum erectiones, vel aliquid, quod ad nostræ Congregationis commendationem, aut alicuius ex Nostris insigniter laudem vertat, complecentur, diligenter, & fideliter in Archivio afferuentur.

De Otio vitando.

C A P . XVII.

Ex otio, cui fonte cum omnia fere mala profliant, præstertim obmurmurat ones, ariditas in oratione, neglectus obedientiae, & mortificationis, transgressio Constitutionum, nausea rerum spiritualium, auersiones à Superioribus, & ab instituto, ignauissimus tempor rebus in omnibus, priuata amicitia, quæstæ occasiones frequenter egrediendi, curiositas in perquirendis, temere que reprehendendis Superiorum actionibus, facilitas in damnandis aliorum dictis, & factis, pericula castitatis violanda, & huiusmodi, que disciplinam religiosam eneruant, & omnem euellunt ex animis eorum, quibus infederint, pietatem; sequitur hinc, vt, quisquis otiosus est, idem sit & vitiosus.

2. Superioribus igitur acriter insistendum est, vt subditii bono aliquo opere faciendo iugiter occupati sint, nunquam otiosi per claustra diuagentur, vel ad aliorum cubicula conueniant, aut alia ratione tempus inutiliter terant. Quamobrem propria munia ita omnibus assignabunt, & tempus illis obeundis ita distribuent, vt unusquisque sciat, quid sibi singularis horis sit peragendum. Sacerdotes, qui studio, contemplationi, Sacramentorum administrationi, vel pueris erudiendi parum videbuntur idonei, tondere, vestes consuere, panem conficere, corporalia anylo prius imbuta extendere, eadem levigare, complicare condissent, & ministerijs huiusmodi erunt à Superiori applicandi. Poterunt etiam Sacrario, Bibliothecæ, infirmis curandis, hospitibus recipiendis præfici, vt Superiori videbitur, cuius conscientiam serio oneramus, ne otiori suos villa ratione dissimulet, & patiatur.

De Triclinio, & Mensa.

C A P. XVIII.

IN singulis nostrae Congregationis Collegijs, & Domib[us] Triclinium, seu Refectorium exstruatur, quoad fieri potest, à frequentia rémotum; quod idem statui-
mus de popina, & promptuario.

2. In illo cum primis sacra Christi Domini Cœna affibre p[ro]p[ter]a adumbretur, piæque hinc inde imagines appingantur, & Venerabilis Patris nostri effigies loco conspicuo appareat. Suggestum pro lectione & conctionibus eminenti loco erigatur.

3. Duplicibus tantum vicibus sive prandij, sive cœnæ refectio sibi in vicem succedentibus mensa communi fiat, vt, qui primæ intercessione non poterunt (optamus autem, vt nisi urgent necessitas, omnes eidem ad sint frequentes) secundæ interficiantur.

4. Antequam primæ accumbendum sit mense, duplice signo æris campani conuocentur omnes, qua absoluca, statim vno tantum signo dato, alij, qui prime non interfuerunt, admoneantur.

5. Qui legitimè impediti prime non interfuerint, Refectorium, postquam legi coptum erit, no[n] ingredientur, sed expectabunt secundam.

6. Ante refectionem vel prandij, vel cœnæ benedictio religioso more, Romanoque ritu preponatur; voce mediocri, non festinante, sed moderata tarditate, vt de horis Canonice dictum est, devote recitetur. Post refectionem pariter dato à Superiori surgendi signo Lector dicat *Tu autem Domine, &c.* reliqui omnes respondeant. *Deo gratias*, tum gratiae agantur, quibus compleatis egreditur omnes è Triclinio, minor è Clericis præeat, reliqui ordine professionis prosequantur cum silentio, detectoque capite, quod interim etiam Superior non opertum habebit. Superiori ingrediente Refectorium omnes allungant, Preposito vero Generali, Vicario Generali, & Visitatore, detegant etiam adsurgentes caput.

7. Silentium inter refectionem religiosè seruetur, sive prima,

sive secunda mensa. Prima verò perpetua lectione consistat, recreationis etiam die, cuius initio aliquid ex sacra Scriptura legatur, quam dum leget, capite detecto stabit eretus in pedes lector, tum devotus piisque liber ex Superioris voluntate vernaculo sermone conscriptus proponatur.

8. Lector clara, alta, intellegibili que voce singula verba distincte pronuntiet, nec cursim legiat, sed commode tum fibi, tum alijs.

9. Secunda etiam mensa ipsa prorsus lectione non caret: sed vernaculi tantum sermonis liber legatur.

10. Surgendi tam à prima, quam à secunda signum experietur à Superiori, vel ab eo, qui vices Superioris aget; ante illud nisi grauis necessitas immineat, nemini egredi licet.

11. Quapropter Ianitor extra necessitatem Sacramentorum infirmis administrandorum, vel ob Principis alicuius personæ aduentum neminem accerset è mensa.

12. Feria sexta elemosyna per hebdomadam recepta, quas Ianitor in librum diligenter referet, à Lectori in Refectorio ante lectionem recitatabantur.

De Seminariorum, & Conuictorum regimine.

C A P. XIX.

RECTORES Seminariorum, Conuictorum, & Iocorum, vbi sive publicè, sive priuatim adolescentes in literarum studijs erudiuntur, curam omnem ahiebunt, vt i) Doctrinæ Christianæ rudimentis probè instruantur, vt quotidie omnes interficiant Missæ sacrificio, & Sacraenta statim temporibus ex eorum Regulis frequentent; vt singulis sextis ferijs postrema scholarum matutinarum semihora nostri Preceptores proprios discipulos p[ro]p[ter]a sermone ad eorum captum accommodato ad virtutis amorem, ad pię sancteque viendum, ad modestiam, ad puritatem, honestatemque inflammant: vt Officium Beataissime Virginis, & confuetas preces devote quotidie recitent, orationi etiam mentali alluscent iij, qui natu maiores & ap[osto]li erunt: vt suas Regulas, que primo cuiuslibet mensis

die Dominico semper ad mensam legentur, exactè obseruent: vt eorum vestitus modestus sit, & quantum fieri poterit, vniuersitati; optamās autem esse nigri coloris: vt vestem superiorē, quam penulam vocant, ad talos usque productam, & testiuo, & hiberno tempore domi assidue gerant: vt in literarum studia & sedulio, & serio incumbant, moribusque optimis imbuantur: vt latine etiam inter ludendum colloquuntur: vt contentiones, mendacia, iurandi usus, seu potius abusus, turpiloquia, immodeſtia, inurbanitas, aliorum contactus, immunditia tam corporis, quam vestium ab omnibus evitentur: vt si quos nimis audaces, proclives ad vitia, peruvicaces, & omnino non ferendos cognoverint, nunquam dissimulando tolerent, neque cum alijs simul vivere, aut versari patientur: vt lampas in singulis dormitorij nocturno tempore accensa resplendent, & suum cuilibet cubiculo prefectum deputent, quem tanquam virum perfectum adolescentes admirantur, & imitantur; is verecundiam, quietem, silentium seruandum ab omnibus curabit: vt exempla probitatis, honestatis, & religiosae modestiae à Nostris referant: vt nunquam prodeant in publicum nisi bene composti, & cum decore simul & cum honore Praefectos, Magistros, Superiores, Maiores alloquantur.

2. Dormitoria sepiissime visitent etiam nocturno tempore, cubicula priuatim alicui nunquam concedant, neque cum Nostris in eodem cubiculo ex Conuictoribus quenquam, licet consanguineum, aut etiam fratrem finant pernoctare.

3. Si quem ex Nostris animaduerterint nimia familiaritate suspectum, paternè primò inoneant, tum corripiant coram Vicerectore: & nisi correptus emendetur, aliò mittendum current, & de eo Propositus Generalis, vel Visitator ad Definitionem referat, vt illius salutis, & Congregationis existimatione consulatur: sed interim impunitus non relinquatur. Si eō familiaritas processerit, vt cum Vicerectoris consilio ille sit omnino amouendus, praecidatur statim omnis suspecta familiaritatis occasio, & prudentia, qua fieri poterit, maxima occuratur, ne quid mali succedat.

4. Domos alumnorum nostrorum adire Magistris, aut Praefectis, quanquam ab eorum parentibus, & consanguineis inuitati

uitati fuerint, prandeundi, aut comedendi gratia, etiam vacacionis tempore non facile permittatur: &, si iustis de causis huiusmodi licentia alicui concedetur, comes semper à Superiorē eidem assignabitur, non ab ipso eligeretur.

5. Munera à discipulis, seu Conuictoribus, licet minima, & ad deuotionem pertinentia, si quis ex Praefectis, vel Magistris priuatim, & lice obedientia acceperit, grauius semper puniatur, quād, si ab alio receperislet.

6. Ut suae satis conscientiae Rectores faciant, scholas quotidie vel ipse, vel per Vicerectorem frequentent, priuato discipulorum examini, disputationibus, que Sabbato sunt, sape intersint; auscultent aliquando & legentes ex cathedra Magistros, & reddentes discipulos, que à Magistro audierint; videant dictata, inquirant, si quid negligenter à p̄ceptoribus, vel à discipulis agatur. Praefectum studiorum unum ex Patribus probitate, prudentia, & eruditione insignem vbiique constituant, qui & aduenientes primum iuuenes examinet, scholas cuique deputet, & de Rectoris mandato de profectu singularium experimentum sape faciat. Proderit aliquando publica laudatione diligentes prosequi, negligentes iniecto rubore, vel metu excitare, & propositis premijs ad amulatōrem scholasticam omnes provocare. Huius rei applicabunt Rectores animum, & nihil omissent, quō adolescentes, qui nostris in locis educantur, optima institutione optimi cuadant, & assiduis literarum exercitamentis optimè eruditū.

7. Cum verbēgandi adolescentes fuerint, quod & raro fiet, & ex graui causa, modestiae, & honestatis ratio habeatur maxima.

8. Maxima etiam in Nostris circumspetione opus est, vt in continua fere cum secularibus adolescentulis confuetudine, religiosam vbiique grauitatem, & religiose probitatis opinionem conferuent.

9. Idcirco presenti Constitutione districte prohibemus, ne Nostrī ludo qualicunque cum secularibus, quicunque illi sint, vñquam colludant; ne intempestiuo tempore, & extra Triclinium cum ijsdem comedant, vel quidquam esculent, aut poculenti etiam in mensa, excepto Superiorē, ipsis offrant; ne intima sui pectoris, multo minus secreta Congregationis nostrę, seu alicuius ex Nostris defectus, vel penā illi impositā cuiquam externo significant; ne liberiore vtantur colloquio,

quio, & consuetudine: & omnino ita Nostris se ipsos moderentur, atque componant, vt omnis eorum actio, verba omnia sine optima nostrorum alumnorum instructio.

10. In emendandis adolescentium peccatis caueant Superiores, Magistri, Prefecti ne indignationem, aut indicium enaj leuissimum auersionis ab eo, qui corrugendus est, praeferant, neue insurgant in conuicia, & contumelias, sed, dum virtus punit, erranti compatiantur, atque a mansuetudine, & clementia, que propriæ sunt Religiosi hominis virtutes, nunquam recedant.

11. Vbi publicæ fuerint delinquentibus iniungende penitentia, ex scripto notentur, subscribantur à Superiori, & à Lectore initio mensæ clara voce prelegantur.

12. Lector cum nostras ad mensas legendo errauerit, cum Superior, vel is, qui Superior is vices gerit, corrigat iubendo, vt repeatat. Sed lectio etiam in Academis, Seminarijs, & locis Orphanorium ad finem vsque confectionis producatur, ita vt Lector ipse auditio assurgendi signo dicat. *Tu autem Domine miserere nobis.*

App. n. 30. 13. Quod ad Sacraenta Connictoribus administranda, eorumque corpora sepelienda spectat, percurrat Superior diligenter priuilegia nostra Congregationi concessa, & in Bulario impressa, quibus cum se le obtulerit occasio, prudente-
vatur.

De Cura, & regimine Orphanorum.

C A P . XX.

CVM nostra Congregatio fundamenta olim iecerit in pia Orphanorum institutione, & cura, ratio etiam postulat, ne illam post habeant posteri, sed, quanta possumus, contentione, & alacritate, co- mandum est nobis, vt tam pium opus amplectamur, prosequamur, omniisque sollicitudine, summo pietatis affectu ad illud illustrandum, & augendum excitemur, vt Venerabilis Patris nostri Hieronymi, & Amiliani vestigijs insistentes intensum pietatis illius ardorem nostris pectoribus confoneamus, qui huiusmodi cum primis pijs actionibus militiam Christo no- stram erexit.

2. Rectores igitur, & Oeconomos (quos communis voca- bulo Commissores vocamus) ad Orphanos regendos Patres de- studiabunt charitate maxime flagrantem, ita vt cum priscis no- stris Patribus, qui in hoc opere misericordiae sedulò se se oc- cuparunt, comparari possint, & autam illam maiorum no- strorum hac in re gloriam non solum conferuent, sed si fieri possit, etiam augeant & illustrent.

3. Qui libet proinde Sacerdos Orphanorum curæ destina- tus operam dabit, vt primas eorum instituendorum partes Christiana educatio, pietas, optimoumque morum informa- tio occupet; curabit, vt omnes singulis mensibus peccata fa- cramentali expient confessione, atate maiores quintodeci- mo quoque die, quos etiam semel in mense conuocabit ad suas culpas accusandas; vt omnes quotidie Missæ intersint, singuli coronas deprecatorias deferant cingulo complicatas, quas etiam quotidie recident, qui legere ignorauerint; careri vero Beatae Mariae Virginis Officij recitatione prius suum pensum persoluant.

4. Bis inter diem legendi methodum, rationemque doce- buntur, scribendi vero normam festiuus quibusque diebus, & bis inter hebdomadam.

5. Qui decimum quartum annum attigerint, à Sacra Com- munione Altaris non abstineant, probeque instruantur de omnibus, que ad Christianam pietatem affatum animo hau- riendam spectant; Doctrinam Christianam vesperi inter ce- pardum lectionis loco memoria recitatibus, manè vero refe- ctionem prandij lectione condient.

6. Mane, & Vesperi per semihoram, vel circiter orationi mentali vacabunt.

7. Artem aliquam vt quisque condiscat, diligentissime studebunt eorum Rectores, praesertim vero tutoriam, & ti- bialium acutæ rexendorum, & calceorum conficiendorum, quo inde habeant vitæ sustentandæ viam expeditam.

8. Verberibus nullus magna cum severitia, vel immodestè mulctetur, sed paterna, que pium institutorem decet, benevolentia, vt blandè quisque ad bonam frugem, & bonos mores imbibendos traducatur.

9. Quos ad colligendam stipem per Ecclesiæ cum arcuulis destinabunt, monentur, ne ioculare quidquam in ijs commit- tant, ne se alijs mendicantibus commisceant, ne ludant, ne

concurrent: qua ratione potenda sit eleemosyna, & modesta extorquenda, edocebunt.

10. Aliquem destinabunt ex maioribus aetate, qui eorum in Ecclesijs actiones obseruet, incessum in vijs si quid deliquerint, pro delicti conditione multam irrogabunt, nec quidquam vel leue ab illis impunè commissum sinent, statas horas ad inneandum domum assignabunt.

11. Cum illorum Protectoribus, si qui erunt, enixe agent Rectores, vt quoad fieri poterit, per villas questus gratia non euagentur, minus in eleemosynis quotidiani corrogandis ita occupentur, vt literas condiscere, vel artes solitas pretermittant.

12. Iisdem Protectoribus persuadeant, vt maiorum nostrorum ordines in pueris recipiendis obseruent, quibus cauebatur, ne quis ante septennium, vel post decimumquartum annum admitteretur, aut qui natalibus obscuris natus esset, vel qui verè vitroque parente non esset orbatus. Qui vero Protectoribus nullis subduntur, haec iniulabilis legge irrefragabiliter serubunt, & cum primis fludebunt, vt ad eleemosynas corrogandas quam raro, quoad fieri poterit, mittant.

13. Oeconomi partes erunt, pueros aetate minores ad culpas accusandas conuocare, caput iisdem ablueret, & pedes, vngues tum pedum, tum manuum absindere, linteamina, & femoralia, quoties opus erit, immutare Prospicere diligentissime, vt decenter nitidi, & in ipsa vestium paupertate culti & domi sint, & in publicum prodeant, minimè vñquam sordidati, vt laciniosis viminiis vestibus non vntantur, nec nudas suras, vel pedes ostendant, sed bene calceati videantur.

14. Prætereà sedulam nauabit operam, vt illorum dormitorium, ceteraque loca, præsertim vbi officina exercetur, sint munda, scopis perpurgata, quotidie sternantur grabata, pale sepius è stramentis permutebunt, statisque temporibus renouetur. Quotidie vel ientaculum, vel antecænum præbeatur. Non enim per totam lampades in dormitorio ardeant: singulos leitos habeant: ægrotis precipua charitate deseruiatur.

15. Iam vero Rector vni etiam huic curæ maximè iniugabit, vt noret, si quos prauæ indolis ex grandioribus deprehendat, qui discipline & institutionis sint contumaciores, quam vi flecti, & bene institui possint, vt illos quantocvys exturbet.

16. Pueri ipsi sepius interdiu operi struendo dum vacabunt, hymnos canent, Litanias, vel Psalmos.

Siquis externorum officinam ingredietur, statim Orphanum more prisco B Virginem consalutabunt Salutatione Angelica: quod si ille fuerit Prælatus, vel grauis aliquis vir, aut dignitate aliqua insignitus Ecclesiastica, genuflexi benedictionem petent.

17. Verum, vt tam pij operis iure quasi hereditario à nostro Institutore gloriose, & pia memorie Hieronymo Ämiliano nobis traditi uigeat apud nos exacta obseruantia, de Orphanorum regimine peculiarem libellum compositum, in quo plenius, ac fusiù singillatim omnia traduntur, quæ ad hoc religiosum institutum augendum, & diu conseruandum spectant, singuli Rectores habebunt, cutus à prescriptis ne latum quidem unguem recedent.

18. Vt in omnibus nostris Domibus priuatis in locis decernimus Venerabilis nostri Institutoris Hieronymi Ämiliani effigiem pictura adumbratam, ad piam illius memoriam conseruandam, & devotionem excitandam eminenti loco erigit: ut Orphanotrophia, maximè, quæ ipse instituit, iubemus, ut Parentis sui memoriam conseruent: in dormitorio, in officinis, & Refectorio eiusdem Venerabilis Patris nostri effigiem depictam habeant.

De Puellis Orphanis regendis.

PELLARVM ordinarij confessores non à Superiore locali, sed à Definitorio, uel à Preposito Generali diligenter, ut in cap. de Confessariis: aetate ad minus illi sint annorum trigintaquinque, uitæ probitatem, morum pietatem, ac prudentia senes.

2. Ad crates confessionarij, non alibi, confessiones excipiunt, crates uero ipsæ lamina ferrea perforata, quæ amoueri non possit, sint munita, & nigro uelo obductæ, adeo ut puellarum facies minimè dognoscatur, aut videatur.

3. Clausuram non ingrediuntur, præterquam in casibus à iure permisis, & Sacramentorum administrandorum gratia, & tunc

& tunc quidem non aliò diuertent, non domum circuibunt, nō virgines necessitas aliqua aliud suadeat.

4. Ab his manera nulla accipient, non pecuniam ad celebrandas Midas, vel quidpiam aliud, etiam si devotionis, & pietatis causa, sine venia Prioritate.

5. Si per nocte contigerit ob nimiam locorum distan-
tiam, dato salutationis Angelica vespertina signo, ad pro-
prium commeabunt cubiculum.

6. Omnes vero æquè diligat Confessorius, & omnes æquè
ignoret. Ultra triennium Confessorij munus non obibit co-
dem loco, ni alter Desinitoriorum decreuerit.

Finis Libri Tertiij.

LIBER QVARTVS. DE CVLPIS, ET POENIS.

C A P. I.

V M nostræ Constitutiones nullius cul-
pæ reatu, nisi in casibus suo loco ex-
pressis, obligent, æquum est, vt trans-
gressores aliqua saltē poena afficiantur,
ne legum institutione contenti illa-
rum obseruantiam negligamus.

1. Illud in primis admonendum occurrit, quod si aliquis notabilis cul-
pus reus aliquis coniunctus fuerit, cui nulla specialis, vel à iure,
vel à Constitutionibus poena sit imposta, tunc Superior loci,
adhibito consilio duorum, vel trium Seniorum, à præuaricatore
fratre poenam, quam censuerit æqualem delicto, repeatat.
Qua in re semper habebitur ratio quantitatis, qualitatis, ma-
litiae, consuetudinis, facilitatis in delinquendo, proteruit, per-
petratae, mali exempli, scandali, & huiusmodi, ita vt poena in-
fligatur maior, vel minor, pro varietate harum circumstan-
tiarum; ex his enim culpa alioquin letis euadit vel media,
vel gratis &c.

2. Quando vero in Constitutionibus poena indicitur pri-
uationis ab officio, etiam ipso facto incurrienda, propter multa
incommoda, & pericula, que inde plerunque solent emerge-
re, declaramus, transgressores ad eam iuendam non statim
teneri, nisi cum in Comitijs Generalibus, vel Desinitorio
coniucti coram Superiore fuerint, & lata ab eodem sententia
condemnati.

3. Quoties autem quis priuabitur professionis loco, & vo-
ce, tunc ille in nulla electione suffragium feret, nullum gra-
dum

dum in Congregatione obtinebit, in Capitulo Collegiali vltius post Clericos professos culpas suas accusabit, nec intererit, cum ceteri professi se accusabunt, vltimumque locum, ubi cunque fuerit, post illos habebit: Laicus professionis loco priuatus, post laicos similiter.

4. Declaramus insuper eum puniendum, penfatis supradictis circumstantijs, qui cum habuerit locum accusandi quempiam coram suo Prælato, & non accusauerit, postea malitiose per literas eum diffamat, vel alio modo; nec non cum, qui alii cui crimen obicerit, de quo alias poenitentiam egerit, & se corixerit.

5. Ceterum culpas, & poenas omnes in quinque distribuemus differentias, scilicet in Leuem, Medianam, Graueam, Grauicrem, & Grauissimam, ita tamen infra poenam statuentur, ut nihilominus sciant omnes, poenam augeri in omnibus, cum cum pa notabiliter augetur.

De Poena Leui.

C A P. II.

Culpæ Leui, qua quis in leuibus, vel leuiter à Constitutionum nostrarum obseruatione deflectit, poena leuis corresponeat. Imponatur scilicet aliquis psalmus recitandus, vel oratio, vel terra deosculatio, & huiusmodi, petita prius genibus flexis venia.

2. Hac poena punietur, qui perperam legerit, vel occinuerit sine scandalo; qui inmoderatius riserit; biretum non recte capite compositum gestauerit; caput non aperuerit suis Majoribus; solute per claustra cursitar, & minus religiosè, qui contra Constitutionem de habitu leuiter deliquerit; tardius in Chorum, Triclinium, Capitulum conuenerit; qui in infirmitate senioribus inuisendis, vel iuuandis leuiter negligens fuerit, & huiusmodi. Qui etiam secundie mensæ ultra primam interfuerit, vel aliquid sine venia alteri porrexit, vel silentium violarit in Triclinio; ni forte Superior iudicauerit aliqua ex causa, media poena has postremas culpas puniendas.

De Poena Media.

C A P. III.

Ob medianam culpam, qua quis medio modo inter graues, & leues Constitutionum transgressiones offendit, poena etiam media plectatur, genibus flexis scilicet, petita venia imponatur comedio in terra, ex osculatio terræ penes cuiusque accumbentis pedes; vel, si Sacerdos ex maioribus præcipue, legere ad mensam iubatur, & huiusmodi.

2. Hac poena punietur, qui in diuinis officijs immoderatè se geret, qui levitatem animi visu, vel gesu ostendet; qui aliud canere, vel legere presumet, quamvis Chori communis follet; qui turpem sermonem, vel vaniloquium in visu habebit; qui iniunctum sibi munus negligenter, tardè, immundè obibit; qui genuflexiones, & reuerentias debitas in Choro, in Ecclesia, & coram suis Superioribus prætermittet; qui intra claustra, & multò magis intra cubiculum quempiam ex secularibus introducit contra ordinationes Præpositi Generalis, Visitatoris, & Superioris particularis; qui ad mensam excandescet, aut mussitabit; qui orationi mentali non intererit; qui contra Constitutionem de habitu mediocriter delinquit; qui circa infirmos, vel Schiores visitandos, & iuuandos mediocriter erit negligens; qui Itinerarium non recitatibit, vel in aduentu Ecclesiam illico ad orandum non ingredietur, & huiusmodi; qui etiam in consuetudinem ducet tardius coquenire in Chorum, in Triclinium, & Capitulum; qui ieunia à nostris Constitutionibus indicta violabit; & qui hospites erunt inobedientes, & minus obseruantes, & qui Superioribus negligentes circa hospites, ni forte iudicetur graui poena has postremas culpas esse puniendas.

De Pena Graui.

C A P . IV.

GRATIA culpe, qua quis vel in grauibus, vel grauitate contra Constitutiones nostras peccat, persona etiam grauis imponatur, ut diuerberare se, dum ceteri orationi mentali vacant, recitantibus interea Patribus PI. 5o. Miserere; silentium aliquot diebus seruare; ultimum locum in sedendo tenere per aliquot dies comedere bis in terra absque obsonio, & huiusmodi; nisi forte reus, ut infra, sponte veniam peteret, tunc enim mitius cum eo agendum, & vnicarum tantum comellio in terra absque absicio imponenda.

2. Hac pena punietur, qui procaciter coram secularibus contenderit; qui suo muneri persungendo deerit, ut inde scandalum, vel magna admiratio secularibus oboriantur; qui aniuria lacestitus iniurioso nihilominus veniam petenti offensam non condonarit; qui cum secularibus, vel cum suo Superiori contenderit; qui eod deuenerit consuetudinis, ut malis verbis vtatur contra pudicitiam, vel pacem; vel iurare confuerit; vel ieiunia fregerit a nostris Constitutionibus iudicata, eo viu, qui sit interpretatiuus contemptus; qui celan, vestem aliquam, librum, vel huiusmodi cum alio, sine licentia commutarit; qui indumenta, libros, vel aliud, quod alteri sit concessum, absque venia acceperit, vel ex communibus officiis abstulerit; qui dato signo emidi cubitum alicubi sine venia se continuerit, in cellam alterius ierit, vel alium in suam receperit, mora temporis notabili; qui mindus pudenti alloquo cum mulieribus, vel ioco reprehensibilis exciterit, unde mala suspicio oriri possit; qui affluerit orationi mentali non interesse; qui circa Confessionem, & sacram Communionem Constitutiones violauerit; qui Constitutionem de Confessarijs, & Parochis transgressus fuerit; Superiores, qui non curauerint id, quod statutum est de Concionatoriis, & Lectoriis, obseruare; qui transgredientur ea, que sancta sunt de cantu, & ratione studendi; qui communis diuerberatio non interfuerit, vel non se diuerberauerit; Superior,

prior, qui non studuerit castigationem corporis per diuerberationem exerceri, vel exhortationem ante illam pretermisserit, aut loco exhortationis aliquam breuiuscum lactionem praegi non iussierit; & qui semel saltem in hebdomada popinam non inuiserit, cibosque non lustrauerit, & circum mensas non erit, ut portiones recognoscat; qui pictantiam pretter communem sine facultate affumperint; qui cum secularibus, non impetrata venia, comedenter, qui in infirmorum, vel seniorum cura grauite segnes fuerint deprehensi; Superiores, qui in recreandis subditis negligenter erunt, vel eisdem cum viderint iacturam temporis facere euagando per claustra, non correxerint; qui notabiliter otio torpore conuicti fuerint; qui Constitutionem de literis scribendis non seruauerint; qui in praejudicium alterius suum locum in sedendo non tenuerint; qui in electionibus suffragium, quod in quempiam ferunt, alteri indicauerint; qui definita in Definitorio, vel Comitijs carpere ausi fuerint; qui debita charitatis officia, vel in salutando, vel alloquendo, si aliqua similitas fuerit oborta, intra viuus diei spatium non exhibuerint; qui de mulierum familiaritate suspecti fuerint, vel adolescentulos in cubiculum introduixerint; qui in Capitulo Collegiali immodestè se gesserint, & imposito illis silento, non obedierint; Ianitor transgrediens Constitutionem de literis tradendis, ut cap. 5. lib. 3. §. Meminerint. Detractores hospites, ut cap. 15. libr. 3. §. Caeuant; Hospites, qui alio diuerterint, quam ad nostra domicia, vel pernoctauerint, ut cap. decimo quinto, §. Vbi fuerint; qui alio vti sigillo, quam communis Domus ausi fuerint, & huiusmodi; qui etiam item inchoauerint sine licentia; qui circa cultum, & nitorem Ecclesie, & supellecitis eiusdem negligentes fuerint: Superiores, qui circa orationem mentalem segnes vel in se, vel in alijs dependentur; qui silentium in Choro nutibus, vel rifu, ne dum aerbis uiolauerint; qui susurrones, & multò magis, qui detractores erunt; qui in infirmatum mulierum, aut matronarum insignium Confessionibus intra priuatas illarum domos excipiendis nostram Constitutionem non obseruauerint; Superiores, qui segniores fuerint in inuestigandis accessibus egreditentium, vel sine competenti numero Collegium reliquerint, vel non curauerint, ut Parochus, vel alias, illius vice domini resideat ad uitanda scandala, & taluti, animarum op-

portunè consulendum; nisi existimetur grauiori pena in his delinquentes multandos esse; quod idem statuimus de ijs, qui Constitutionem de habitu grauiter violauerint, iudicio Prepositi Gen. vel Visitatoris, vel cuiusvis Superioris cum intentu duorum ex Senioribus.

De Pœna Grauiori.

C A P. V.

GRATIOR culpa, qua quis paulò amplius delinquentio accedit propè ad grauissimam, grauior etiam pena puniatur, imponendo scilicet delinquentibus, ut per aliquot dies in cubiculo se contineant, solum in Chorum ad psallendum horis canonicas singulis, & in Triclinium conueniant, & in Choro vltimi sedent, vel in Triclinio pane, & aqua solum reficiantur. Nemo, dum hac poena expiant delictum, eos alloquatur, vel consuetudine eorum vtatur, excepto aliquo ex prudentiis, pro consolatione spirituali, ne labantur in desperationem.

2. Hac pœna punientur, qui peruvicaces preceptum in virtute sancte obedientie à Superiori indictum transgressi fuerint; qui in ebrietatem inciderint; qui aleis, vel taxillis lusserint; qui aliquid suo Prælato occultarint, præsentim, si pecuniam sibi retinuerint, vel expenderint, vel rem notabilem ab aliquo acceperint non presentauerint; qui res graues, que in Congregationis præiudicium, vel alicuius ex Nostris vertunt, secularibus revolauerint; qui alicui ex fratribus infamiam notam inusserint; qui in impudicis tactibus, osculis, & sunilibus in honestis actibus tum domi, tum multò magis extra, fuerint deprehensi; qui arma tulerint, vel armis minati fuerint aliqui; qui scandalum notabile, vel domi, vel foris commiserint; Superiores, qui non curauerint legi Constitutiones, & Decreta Superiorum, arbitrio tamen Prepositi Generalis, vel Visitatoris; qui nouum locum acceptarint contra præscriptum nostrarum Constitutionum (præterquamquod irrtum erit, quod effectum fuerit) qui fabricam inchoauerint, aut commutari sine facultate Prepositi Generalis, dummodo oppor-

tuna sit, hanc pœna per tres dies puniantur; qui alienarint, vel mutarint stabilia sine debita facultate, præter pœnas à iure inflictas; qui neglexerint, iuxta Constitutionem de Missarum celebratione, agere in Choro, vel Ecclesia, quæ sui sunt munieris, vel ordinis, vel specialiter, vel generaliter, si inde scandalum, vel admiratio secularibus oriatur; qui Officium diuinum, vel *Pater noster* respectuè non recitare conuerti fuerint, tot diebus, quot fuerint negligentes, grauiori pena puniantur, & Præpositi, qui Officium integrum recitari, & decenter non studuerint; qui in consuetudinem duxerint transgredi Constitutiones circa Confessionem, & sacram Communione, ac de Confessiis, & Parochiis; qui Vocales Capituli Generalis Constitutionem de habitu violarint; qui causam justam se habere putantes ieunia de precepto Ecclesie indista frererint, licentia minimè petita à Superiore, qui nullam excusationem in hoc admittet; qui Superior Capitulum ad culpas accusandas iuxta Constitutiones vt plurimum non coegerit; & contractum fecerit sine Capituli Collegialis consentu; qui iter arripuerit, vel alium miserit contra Constitutionem de Viatoribus; qui Superior necessaria pro itinere sò suppeditarit; qui aliquid sine licetia aliò asportarit, præsternit libros alicui Collegio destinatos; qui præstito sibi termino iter aggressus ad locum suum non peruerterit, nisi rationabilis causa excusarit; qui in literis scribendis alicui detraherint; qui Superioris in hospitiis charitate, que eos decet, complectendis paulò negligentiores extiterint; & ipsi hospites admodum excedentes circa obedientiam, & obseruantiam Constitutionum, ad iudicium Patris Generalis, vel Visitatoris, vel Superioris, cum consilio tamen Seniorum, grauiori pena subdenter; Superiores, qui tempore Comitiorum Generalium, vel Definitorij à sua residentia absuerint, vel subditos aliò profici sci permerint, vt in lib. 3. cap. 1. §. *A propria residentia.*

De Pena Grauissima.

C A P . VI.

GRASSIMAS culpe reus, qui scilicet in grauissimis, uel grauissime, spectatis circumstantijs, de quibus cap. 1. ius uiolat Constitutionem, grauissima etiam pena plectendus erit; cuiusmodi est detrusus in carcere per aliquod tempus, uel priuatio uocis, actus, & passus, uel loci, & præcedentia, uel inhibitus nouarum uestium ad tempus, uel plures ex istis penas simul coniuncte infligantur, que pena sit duratura maiori, uel minori tempore iuxta rationem delicti, scandali, corrigibilitatis, occasionis, & huiusmodi.

2. Hanc penam subibit incorrigibilis, hoc est, qui occuluerit in delictis, qui iniunctas paenitentias detrectauerit; qui in adulterium, uel fornicationem (quod Deus avertat) incidet; qui apostatauerit; qui pecuniam in quantitate apud se habuerit, uel apud aliud proprio nomine habere compertus fuerit; qui aliud percusserit incidente in excommunicationem solo summo Pontifice absoluendam; qui infamauerit uniuersam Congregationem apud Prelatos, uel Principes, qui clausuram uiolari permiserit; qui malitiam in clausuram regularem introduxerit, præterquamquod erit excommunicatus, etiam carceri mancipetur ad arbitrium P. Generalis; qui appellavit a correctione regulari; qui de crimine aliquo P. Generalem accusauerit, & stellionatus reus deprehensus fuerit, Cancellarius, & Praepositus S. Maioli, qui uiolarint Constitutionem latam lib. 1. cap. 17. § Duplicem; qui accusauerit, uel in iudicium vocarit aliquem coram alio, quam nostris Superioribus, ut lib. 2. cap. 9. §. Aliquem; qui contumax in obedientia declarabitur, præter excommunicationem ipso facto incurrendam, ut ibidem §. Quicunque.

3. Declaramus autem, haec omnia facienda esse sine secularium interueni, excepta necessitate inuocandi brachium seculare ad trudendum aliquem in carcere. Solius uero P. Generalis potestas sit grauissimas culpas punire, & de illis facultate Vicarij Generalis, Visitatorum, uel Commissario-

rum, Procesius, & sententias fideliter in archivio S. Maioli Patria: asservari mandamus.

4. Item declaramus, quod si aliquod crimen quis committerit apud leges maxima dignum pena, ille in carcere trudatur, neo inde, nisi plenis Comitis gratiam impetrarit, existatur. Nullatenus uero erunt tolerandi rebelles, protaces, inobedientes, contumaces, sed grauiter puniendi à Superiori loci, consilio duorum, uel trium ex Senioribus adhibito, nisi à Patre Generali aliud de ijs statuendum esset ob culpa grauitatem.

De quibusdam pœnis specialibus.

C A P . VII.

VONIAM in moralibus particularia magis mouere dicuntur, quasdam pœnas particulares his subrogabimus, ut inde facile sit deducere, quid agendum sit, cum culpa particularis pœna in Constitutionibus conceptis verbis non est prescripta. In primis igitur sub poena excommunicationis faciemus, ne quisquam contra Superiori, sive Generalem, sive specialem aliquem loci conspiret, aut factionem aliquam prauam, & dolosam conciteret, uel aliquid citra honestum, & ius moliatur, ob quod uel in nostra Congregatione generali, uel in aliquo particulari eiusdem loco factiose partes existentur.

2. Eandem excommunicationis censuram indicimus ijs, qui iureverando fidem obligant, & spondent sibi iniucem opitulaturos, & in dissensionibus uni ita parti pertinaciter adherentes, ut nunquam oppigneratam fidem fallant.

3. Qui inter psallendum in Choro mentis evagatione errorem commiserit leuem, si sit Clericus, de osculetum terram, si Sacerdos, manu idem peragat. Si autem notabilis est error, petat ueniam in Choro ab soluto officio, uel in Tribunio.

4. Qui alicui confessatio præterquam ex Nostris, & designatis à Superiori confessus fuerit peccata, Clementium

tribus diebus sernet, cōtinēndo se in cubiculo, vel alia arbitria poena ei irrogetur, & reiteranda erit ab illo confessio; Confessarius vero non deputatus Confessionem audiens comedat in pane; & aqua uno die.

5. Si Studentes nostri extra Claustra studiorum prætextu aliò diuerterint, pro prima, & secunda vice humi comedantem panem, & aquam, pro tertia per mensum domi se contineant; si demum non resipuerint, vel studenti priuentur commoditate, vel arbitrio P. Generalis, vel Visitatorum puniantur.

6. Qui à Choro, vel à quacunque alia Congregationis obseruantia exempti, eo tempore operam studijs non dede-rint, eo ipso sint exemptionibus priuati.

7. Canere cantilenas minus conuenientes, aut honestas de-prehensi, pro quacunque vice veniam petant in Triclinio, & ad arbitrium puniantur.

8. Qui chorum fuerit ingressius sine nostræ Congregatio-nis habitu, vel se publico in loco claustrî videndum, sœcu-laribus pœnitentiis exhibuerit, petat veniam, & ad arbitrium puniatur.

9. Si quis mulierem in nostra Orphanotrophia introdu-xerit, puniatur ad arbitrium P. Generalis, examinata causa, & occasione.

10. Qui Superioris particularis rationabili voluntati non acqüiecerit, prima vice comedat in terra; secunda vice, in medio Triclinij in solo pane, & aqua; si vero contumacior perfisterit, puniatur ad arbitrium Superioris de consilio duorum ex Senioribus.

11. Deprehensus pecuniam expendere, aut retinere qui-cunque nullius administrationis munus obeat, prima vice, dummodo quantitas pecunia decimam partem aurei non ex-cesserit, comedat in terra; secunda vice octo, diebus cella se cō-tinens silentium seruet; si autem quantitas pecunia fuerit no-tabilis, vel sepe in hoc offenderit, si sit Vocalis, ultra prædi-ctam pœnam, si etiam pœna à Concilio Tridentino proprie-tatis constituta obnoxius, & illi tertius addatur annus priuati; si Clericus sit non Vocalis, priuetur loco per biennium; laici per mensum, cum cæteri mentali orationi vacabunt, se-leris diuerberent bis in hebdomada.